
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02885 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/02885 
 Del: 30/04/2020 
 Esecutivo da: 30/04/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento del servizio di rinnovo e mantenimento della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
per il Corpo di Polizia Municipale per il periodo 2020/2022 - CIG ZAB2CD5BC4 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA P.O. RESPONSABILE 
 
Vista la richiesta  prot. n. 311365 del 26.09.2019 a firma del Commissario P.O. Stefano Galligani, 
Responsabile Area Supporto Direttivo, con la quale si richiede la predisposizione degli atti per 
l’individuazione dell’Ente di certificazione cui affidare il servizio di rinnovo e mantenimento della 
Certificazione UNI EN ISO 9000:2015  per la Direzione Corpo di Polizia Municipale del Comune di 
Firenze; 
 
Considerato che: 
- la Direzione Corpo Polizia Municipale  ha ottenuto a partire dall’anno 2004, settore EA36 la certificazione 
di Qualità secondo la normativa ISO 9001:2008, mantenendola nei successivi anni anche con il passaggio 
alla norma ISO 9001:2015; 
 
- la ISO 9001:2015 è una norma internazionale, recepita in Italia dall’UNI, l’Ente nazionale di normazione, 
che fissa i requisiti standard di un sistema di gestione per la qualità. La UNI EN ISO 9001 può essere 
applicata a qualsiasi organizzazione, grande o piccola, indipendentemente dal campo di attività. Il principio 
di fondo è la ricerca di un miglioramento continuo; 
 
Considerato che la Direzione Corpo Polizia Municipale vuole dimostrare il proprio impegno verso una 
maggiore efficienza organizzativa, attraverso una puntuale definizione degli obiettivi e il loro riesame una 
volta che questi siano stati raggiunti e pertanto, si pone, come obiettivo, proprio quello di mantenere la 
Certificazione di Qualità; 
 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02885 

 

Valutato pertanto, opportuno, per le motivazioni sopra esposte, procedere al rinnovo ed al mantenimento 
della certificazione di Qualità conforme alla norma  UNI EN ISO 9001:2015 per il periodo 2020-2022; 
 
Considerato che risulta urgente ed indifferibile procedere ad avviare la procedura di selezione dell’operatore 
per l’affidamento del servizio di rinnovo e mantenimento della certificazione del Sistema di Qualità  
conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per la Direzione Corpo Polizia Municipale; 
 
Verificato  che sul sito Consip Spa non risultano attive convenzioni per il servizio in oggetto; 
 
Atteso che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 
oggi legittimato dall’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti). 
 
Dato atto che: 
 

- In data 21.04.2020, con processo n. 7786 attivato sulla piattaforma SIGEME, sono stati invitati  a 
presentare un preventivo per il servizio di rinnovo della certificazione di sistema di gestione della 
qualità per l’anno 2020 e le verifiche periodiche di mantenimento per i due anni successivi, i 
seguenti 11 (undici) operatori economici iscritti alla piattaforma con codice articolo n. 00025745 
(Servizio di certificazioni qualitative e eco-etiche)  e con cod. articolo 00020466 (Servizio per il 
rinnovo e mantenimento della certificazione): 

- Gli operatori invitati a rimettere preventivo nell’ambito della procedura di acquisto SIGEME n. 
7786, entro le, sono 11, come  di seguito elencati: 

- EURO INFO TEAM 
- DNV 
- ECO CERTIFICA 
- QU.IN 
- ZANNI TATIANA 
- CTQ 
- AUDIT SERVICE 
- QUALITA’ E SICUREZZA 
- HT 
- CERTIQUALITY 
- EXPRIT 

 
Precisato che: 
 

- per una maggiore consapevolezza e per assicurare la massima pubblicità, con email inviata il 
21/04/2020 agli 11 gli operatori economici, è stata data loro l’opportunità di inviare il preventivo 
anche mezzo email, all’indirizzo pm.forniture@comune.fi.it; 

 
- la società IMQ Spa, affidatario uscente del medesimo servizio  per la Direzione Corpo Polizia 

Municipale per il triennio 2017-2019, e’ stata esclusa dalla procedura in oggetto,  nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

 
 
Preso atto che, nel rispetto del termine di scadenza assegnato al processo di acquisto n. 7786, ore 17:00 del 
giorno 24.04.2020, hanno presentato preventivo n. 3 aziende e precisamente: 
 

- CERTIQUALITY; 
- IMQ Spa;               
- TUV Austria;         

 
Dato atto che con nota prot. 112268 del 27/04/2020 il Commissario P.O. Stefano Galligani, Responsabile 
Area Supporto Direttivo della Direzione Corpo Polizia Municipale, ha espresso valutazione favorevole nei 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02885 

 

confronti della proposta della società Certiquality, ritenuta più idonea alle esigenze della Direzione, nonché 
più vantaggiosa anche dal puto di vista economico; 
 
Dato atto che con legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 è stata disposta l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici, da € 1.000,00 ad  € 5.000,00;  
 
Dato atto che in base a tali disposizioni normative il processo di acquisto si è perfezionato sul mercato 
elettronico SIGEME del Comune di Firenze, con specifico processo di acquisto n. 7788, individuando  quale 
soggetto idoneo per il rinnovo della certificazione di sistema di gestione della qualità per l’anno 2020 e le 
verifiche periodiche di mantenimento per i due anni successivi la Società Certiquality S.r.l.,con sede in Via 
Gaetano Giardino n. 4, 20123 Milano, P. IVA 04591610961 per l’importo di € 5.480,00 Iva al 22% esclusa; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di affidare alla Società Certiquality S.r.l.,con sede in Via Gaetano Giardino n. 4, 
20123 Milano, P.IVA 04591610961, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il servizio di  rinnovo e mantenimento della certificazione del Sistema di Qualità  conforme alla 
norma UNI EN ISO 9001:2015 per la Direzione Corpo Polizia Municipale, per il periodo 2020-2022 per 
l’importo di € 5.480,00 iva 22% esclusa per una spesa complessiva di €  6.685,60  =Iva compresa, spesa 
ritenuta congrua, sul capitolo 24500, così suddivisa: 
€      3.342,80 = sull’esercizio 2020 
€      1.671,40 = sull’esercizio 2021 
€      1.671,40   = sull’esercizio 2022 
 
Dato atto : 
 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Area Supporto Direttivo della Direzione 
Corpo Polizia Municipale, Commissario Stefano Galligani, e che lo stesso non incorre in alcun 
conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità; 

- che il DURC di CERTIQUALITY  risulta regolare; 

- che il codice CIG assegnato all’intervento è ZAB2CD5BC4; 

• che il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari legge 
136/2010 è il seguente iban: IT32 V 05696 01619 000003506X23;  

• per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine in forma digitale; 

Precisato che l’affidamento in questione rientra tra quelli ricompresi nella fascia di importo tra € 5.000,00 
ed € 20.000,0 così come previsto al punto 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, per cui l’operatore 
economico, tramite l’applicativo SIGEME, ha già autodichiarato all’Amministrazione Comunale i requisiti 
di carattere generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, ed è stata effettuata con esito positiva la consultazione del 
Casellario ANAC; 

 

Visto: 

- l’art.107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

-  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

-  l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto; 

-  il Regolamento sulla attività contrattuale; 

-   l'Art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02885 

 

- le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DPR n° 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario 
- nota integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e 
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 661 del 29/01/2020 con la quale è stato attribuito al 
sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli  l’incarico di P.O. Area Supporto Amministrativo 
Contabile del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo Polizia Municipale; 

- la Determinazione  2228 del 24/03/2020  con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
deleghe per affidamenti fino ad € 40.000,00; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati 

1) di affidare alla società Società Certiquality S.r.l.,con sede in Via Gaetano Giardino n. 4, 20123 
Milano, P. IVA 04591610961 , (cod. beneficiario 28207) ai sensi dell’art. 36 comma, 2 lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. , il servizio di rinnovo e  mantenimento della certificazione di Qualità 
conforme alla norma  UNI EN ISO 9001:2015 per il periodo 2020-2022; per l’importo di € 5.480,00, 
IVA 22% esclusa, CIG = ZAB2CD5BC4; 

2) di impegnare l’importo di € 6.685,60=IVA 22% compresa a valere sul capitolo 24500, così 
suddiviso: 

€  3.342,80   = sull’esercizio 2020 
€  1.671,40   = sull’esercizio 2021 
€  1.671,40   = sull’esercizio 2022 

 

3) di precisare che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Supporto Direttivo, Commissario 
Stefano Galligani; 

4) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura 
e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 

5) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in 
ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA CERTIQUALITY S.R.L. - RISERVATO 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02885 

 

 
 
Firenze, lì 30/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 20/004013 00 3342,8 
2) 24500 0 22/000203 00 1671,4 
3) 24500 0 21/000482 00 1671,4 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/04/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 05/05/2020 
 
 
 


